K

com-

comprehensoribus me beatum censeam. Qui mandat carnem Filii hominis, & bibit eius sanguinem; fuita felicitas partem hic frumentumque accepit, Olimpiodorus, & diva Catharina Senensis me animat. Totam divinam efficiam in hoc s. Eoc. 5. Venerabilis Sacramento recipi sub albedine panis illius. Ergo omen famam caelestem! o canam paternam. Caihar. illius. Ergo omen famam caelestem! o canam paternam. Traet. 3. Materiam etiam. Hoc discursus cap. 110.

PARS PRIMA.

2. Diversus Ambrosius postquam efficiam, & quidiratem hujus cœmæ invelligafuerit,

tandem eam esse definitionem illius vita acerue,

Ambr. c. 9. quâ beati paradii premiantur, concludit, Hie de Paradi est cibas, in qua vita definiuntur eternæ. Scilicet Lo-

fo Paul. gici, quod definitio explicat naturam definiti. Con-

Venetus in veritatem cum definito, & nihil continetur in defi-

nito, quod non continetur in definitione. Cum Eu-

charistia & beatitudine sunt synonima, & dicun-

tur ad convertentiam, velut animal rationale,

& homo. Si magno Doctore Ecclesiæ fidem pra-

temus: Hac omnia ad Eucharistiam referri pos-

sunt; hac enim optimè ex Eucharistica naturam beatitudi-

Ioan. Pin-

nus, & convertitur cum ipsa beatitudine. Qui cibo-

na in Ecccl. hujus cœmæ Eucharistica fructus, easdem sentit

c. 15. Erbo

confolutions, quas comprehensores paradii par-

ticipant, ne caliquid profident beati, quo non fi-

deles potiaptur. Et si in mensa caelesti omnia bo-

Arist. 6.

Polit. c. 7.

statua omnium bonorum aggregatione perfecta.

In cena etiam Eucharistica velut in compendio omnes delicias desiderabilem gustamus. Para-

sa sunt omnis; non autem paratiscat cibi convivii, para-

sa sunt epole; sed parata sunt omnia, nimirum, quia

Dominus in hac cena exhibetur nobis is, qui omnia

est; quid autem in hac cena est, quem non sit ex-

hibitum nobis? habet Deus in se esse infinitum,

& efficiam infinitam, tres deinas personæ,

& atriibus divinis, habet in se super Christi corpus,

animam, & merita valoris infinita, quid que-

so, berum nobis in hoc sacramento non datur?

donatur nobis Deus trinitas & unus, & Christus

Dominus.

3. A sponsa caelesti, quæ ad utramque in-

Cant. c. 7. vitari digna fuæ, verticatem tei eruamus. Duo

überaria sunt duo binomii gemelli caprea. Si fal-

sum illud numen à cœca gentilitate adoratum

überibus plenum erat, quod ideo irridet Divus

Pater Augustinus, cur noſter verus Deus duo

taurum ubera habeat? ergo à vero me errare

non putem, si dixero, cum duos tantum g-
mello habemus, beatam felicitatem in celo, & ro-
tatem in terra, ei duo ab ea sufficiunt, quoniam
uno lacte gloriam nutrit beatos, altero in his
sanctissimo sacramento fideles sustinent. Adiu-
potius utrumque laetificantur dicente, nec ho-
mo sicut illi majori dulcedine potius con-
feso. Duo sunt gemella alter in regno, alter in ce-
lō, uno ubere Dei latu illis gloria, alter in ce-
lō.

Eucaristia: quo circuadim ipso latere, que eadem
ves alentur in patria, enfrustrant etiam qui vo-
lunt in exilio. Audite conclusionem. Nequa-
jus illis exhibebus in celo, quam isti conferunt
terra.

4. Et si aliqua disputatio, aut inquisi-
tas inter hanc canam Evangelicam, & mes-
simus illam caelestem intercedit, illam in hoc, quod
mensa Eucaristica in aliquo excellente glo-
riati possit, de qua non queat illa, confitit.
Doctoř Angelicus de utraque loquens at. Dicit
Et futura gloria nobis pignus datur. Et Valen-
tius Archipresulus istem repertus ait: Hoc je-
nus sacramentum est pignus aeterna bretatu. Quid nam
proprii significat. Pignus? Salomon respondebat:
Pignus est contritus, in quo res aliqua modice
creatore obligatur, & tradatur in conservandum
ut inde illi arbitrat, nisi alter faciat angu-
stiam. Noster pius, ac liberalissimus Deus nos
quidem gloriam laborum nostrorum metu-
dem largiri vellet, sed quando canem mortali
cincimur, hoc est impossibile. Non videtur
me homo, & vivet. Ergo cum hoc fuerit
queat, dicit pro gloria pignus Eucaristica
pignus. Et futura gloria nobis pignus datur. Sed
quis pignus esse pretiosius est, quæ oppre-
sione ignorat? Plus semper debet valere pignus, cu-
mum debitum. Unde dicatur quod risipum debet
reddere creditor debitor, quantum plus pignus est, q-
uidam dedit. Et ex hoc impossibile Doctoř Angelicus
pretiosiorum esse Eucaristiam beatitudinem, &
lefti inferre voluit. Omnia manifestissime est, cu-
mum pignoramus, majoris esse opere pigni. Quia
cum id pro quo illa pignoratur. Unde cum laetitia
sacramentum fit pignus futura beatitudinis, neq-
uem dicamus, quod Christus nobis datur in hoc
cibo plus valere, quam beatissimam rationem, is
qua formiditer vita beatæ confitit. Ergo jure po-
tiori, nos beatis fortunatores certi polli-
mus.

5. Illis Deus diritis lux glorie, sed limi-
tate, & juxta illorum capacitatem, & medi-
tam meritorum partitum; sed nobis disputando,

sanctissimum Sacramentum velut pretiosiorum
dulcium, quem possidet, non adhibet menu-
tum, sed absque aliqua limitatione profusissi-
me filium conseruit; Divus Lucas modum, quo
in calo Deus gloria beatos ditar, tradens ait:
*traxit & fecit illos dicens: vobis, & transi-
stis misericordibus illis. Quem locum sic explanat*
Divus Thomas Villanova. *Dilectissimos fini-
tudines pro merito cuiusque manus suā propinat;*
*terram eiusque in correlationem, & men-
sucam, quod latus gradus meriti, tunc gradus glorie
donat, & quia plura habet merita, ille majori
beatitudine, gloria donatur. Theophylactus:*
*Præceptum se in eo, quod non totam ubertatem
lumen largitur, sed hanc cibabit secundum cer-
tam mensuram. Accedit Gregorius Magnus.* *Primerorum ratione solvet præmissa. Hinc, qualiter
humana sapientia, dum infiltrat hoc san-
ctissimum sacramentum obseruat. Hic est enim
sanguineus novi testamenti. Erupit divum Lu-
cam magis ad propositionem: *Hic est calix novi te-
mentum in sanguine meo. Quid sanctissimo cum
testamento quæcumq[ue] intercalatio portio primæ,*
divus Augustinus respondet: *Dicitur seipsum in
sanguine ejus, quia manit, & defendit nos
ex veris calamitatibus suis antiquis, ne celestern
vita hereditatem posse auferre sicut littera illa,
quæ vocant sacramentum, hereditatem munitionis
adversus calamitatibus, ne sollati erit hereditatem.*
Ego nihil feci intentione. Christi hanc esse
putem, quod ficit in testamento omnes opes,
& omnia bona testatoris continentur, & om-
nia nullo de empto testator hereditibus linguit,
sic relinquendo testamento. Eucharistie, abs
quæ limitatione nos infiniti heredes, ejus the-
lavorum declaratae voluit. *Eucharistia est*
Christi sacramentum, quianihil alius habet Deus,
*quod testamento donec, quamid, quod in Encha-
ristia continetur. In hoc sacramento sunt omnes*
Christi deitatis, hoc ejus trumenorum, & facultates
exhausti: non habet si hoc demas, quod testamen-
tum, id donum. Quod sanctus Pater Augustinus: Deus
cum sit omnipotens, plus dare non posset: cum sit
sapientissimus, plus dare ne posset; cum sit diuissimus,
plus dare non habet.*

6. Spont de beatitudine sub metaphora
vini, & de Eucharistia sub figura lactis ver-
ba faciens ait: *Meliora sunt ubera tua vino.*
Quænam est hec comparatio lacris, & vini?
lacte aluntur infants, vino potantur adulii:
vino. Lactu reficiunt spensa, vino inflammatur. Sunt
viva Valentiorum Archiepiscopi. Ego bea-

tos in mensa cœlesti bibere vinum gloriae, sed
sine merito, nos vero in hac coena gustare ^{a Vill in e.}

1. Cant.

lae Eucharistie sed cum mento respondere.

possem, & ideo Meliora sunt ubera tua vino.

Vide Deum, & excusat ad ejus amorem

res non est magna, quia omnis ratio boni ibi

proponitur: sed sub accidentibus panis eum

crede, & non vimum amare hoc majus est.

Magnus amor Rebecca erga Isaacum, qui

ejus sponsus futurus erat ex hoc quod non vi-

fum dilexit, & amat, & is ab Eliezero

fum dilexit, & longe monstratur: *Ipsa est Dominus Gen. cap.*

meus illi, ne cum videret, velatio vultum con-

tegerit deducitur. At illa vellenti cito pallium,

operuit se. Perinde, ac dicere: omni sponse, amo-

rem meum ex hoc collige, quod ad tu nec-

dum vidi amorem moveat. Idem fidelis qui

Deum amat, & illi animæ, que velut spon-

suum illum adorat, contingit. *Meliora sunt ubera*

tua vino. Illum, qui in christalino vitro

videt salire, susurrate ac instar Rubini rubescere

vinum nil miri ad ejus potationem, & amorem

moveat; sed infans est nivium candore la-

cta non videat, tamen ex uberibus, quæ

Genitrix amor: ea ejus labis porrigit, illud

lurgit. Hoc intendit sponsum semper nobis

viatoribus esse dulcissimi lacu[m] sanctissimi Sacra-
menti, quæ beatis vīnum gloriae credo? Fidei divi-

na tanquam uberibus adserentes, & labia figentes.

franc. Lab. Tom.

suavitatem corporis, & sanguinis creditus, & se-

mimes gaudentes, quæ non ducat ergo cum spensa

Christi. Christi: Meliora sunt ubera tua vino! & si

Christus Servator noster non illos, qui videndo

crediderunt, sed qui non visæ ejus facratiissimæ

humanitate, & ejus miraculis ab ea patratis fi-

dem adhibuerunt, autonomatice esse beatos di-

cendos pronuntiavit: *Beati qui non viderunt, &*

crediderunt. Ecce, & de nobis fidelibus hoc non

verius eriam, quam de beatis, dum illi amant

Deum, quia cum videret, nos vero si vidente

credamus, & amemus dici posset: *Feliciores*

nos sumus, habentes in sacramento Christum,

fol. 336. Col. 1.

& illum verè manducando, quam alii viden-

do.

7. Imò nostra beatitudo in tantum excedit

illam comprehensorum, ut Angeli, si possibile

fore, haec nobis solusmodò invidentur. Divus

Lucas filium prodigum postquam miserias, in

quæsà levitibus suis conjectus fuerat, perspe-

xifet, erratis agnitis ad domum paternam redi-

se, & Patri ad geniculatum submississime, ac

solenter veniam rogasse recenset. Pater ergo

cap. 1.

D. Ioan.

2. verbo.

Euc. fol.

335. col. 2.

K 2

cle-

D. Lucas. clementissime eum adiunxit, servis juber novis vestibus eum amicant, digitos annulo ornent, & calceos parent: Cito proferte stolam priam, & induite illum, date annulum in manus eius, & calcementum in pedibus eius. Et deinceps odatria leximam testari, & convivium iustui mandata: Adducite vitulum saginatum, & occidite, & manucomus, & epulemar. Omnia haec executione data sunt. Natus major de fortis venient, ut domum appulit, ac festiva gaudia percepit, hac novitate in stupore actus servos vocat, & tanti feli causam indagans audi: Frater tuus venit, & occidit pater tuus vitulum saginatum. Hic vos artentos caufam hujus nati majoris excepte auditores volo. Indignatus est, & molebat introire, & velut explicit Divis Petrus Chrysologus: Livor non patitur introire, Taota inuidia cor eius adiunxit, ut gressus retrahens pedem de maii patris inferre noluerit. Sed unde haec inuidia oritur? Abbas Abfolon responderet: Dum filius ille senior fortis stans audit symphoniam, & chorum, id est spiritalem letitiam Ecclesiae in scriptura reproponit, quam non intelligens, invare contemnit. Sed ipsecat catum rauta inuidix prodest aut: Nunquam mandatum tuum praeferi, & non quia dedisti mihi hadum, ut cum apice meus epularem.

D. Petr. 8. Hic quid Servator per hos duos filios, & quid per convivium paratum, parabolice designavit necessarium observandum est. Ab Eusebio Gallicano, Ambrosto, Idoro Hispanensi, ac aliis, per hoc duos filios duas nationes, Hebreos, & Gentiles intelligi non necio; Sed Divus Pater Augustinus, Chrysostomus à Christo, per natu maiorem Angelum, qui semper in gratia manif. Nunquam mandatum tuum praeferi: per natu minorem vero hominem, qui peccato substantiam bonorum spiritualium prodigat: dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose intelligi automant. Mensa, cui interfuit agnello mensam Eucharisticam concep Evangelice, exhibet. Sic Chrysostomus: Quem vitulum nominat propter hostiam immaculatum. Gloria ordinaria: Adducite vitulum saginatum, id est, Eucharistia sacramentum Christum continens immolatum. Eusebius Emblemus. Hic vitulus saginatus Christus est: omni virtute, & gratia plenus de Patriarcharum & Prophetarum armamentis, qui res occurrit, & a fidelibus comeditur quies in hoc Altaris sacramento immolatur. Hoc sapientia humana Angelum, si capax foret inuidia, hanc conam nobis invisum doce-

D. Petr. Chrys. 9. Majori evidenter historia facieba-
tatem, quam ego parabolam ope declaro
conor, ostendit. Angelus sanctum Permutare
liberatur, & ut eum in uno colloceret permissus
pallus usque plateam eum comitaret. Privi-
runt vicum unum, & ibi Angelus dederat eum
desertum: Et continuo discessit Angelus ab eo. Sed
cum usque ad finem platea eum non commis-
serit: an forsitan Angelus et latius: an forta-
tudo Petrus? N. quia Apostolus et filius, nos
eum gressibus meditationis a longe sequimus,
& in qua domo afflum querat obleremus, Pan. Non
ad dominum MARÆ Matris Iohanni, qui cognovit Cal-
natusest Marcus. Nicophorus, Calistus, div. Am. Ambro-
sius, & Hieronymus in illa domo Chrysostomus
coenasse, & instituisse sacramentum hoc, illudque vobis
postea discipulis distribuisse his verbis. Aegio-
nate, & comedite, hoc est corpus meum, affirmat. Et
Angelus Petrus ad illam dominum se confitevit:
Subordobatur. Ergo secum discurrit videbatur, vobis
est impossibile quod illuc te commire, illam mensam, &
famam in qua maxima tibi, & consolabitis nos
gratia praefixa, dum te sacra statim copere
sub speciebus panis pavit, si intraverit, & illam
mensam video, forsitan tibi illam [pollo] quod inuidia capax sum invidebit. Abo ego
te a te? Et continuo discessit Angelus ab eo. Vero
Chrysostomi hic repetere possem. Exponatur
introire, Et applicare doctrinam Cathagez. Non
Existentibus novem Angelorum choris, quem Cir-
inimus hominum ordine praesantur est. Non pen-
illorum huius divini corvorum epis acerbatur pa-
ser hominem. Unde meritò dicere potest, & vel
tanto corvicio admisso beneficium tam singulari-
recognoscens, nullum aliam vocavit ad cor-
vium, prater me.

D. Petr. Chrys. 10. Angelos se non censere perfecte ba-
sos, nisi aliquo modo hujus conam panicips
faullos

79
fuerint, si pietas non obstarer dicent. Quo fundamento, aut qua ratione sancta ecclesia huius modi dicit illud Eulogium, quod va-
nalgem dedit manna ignoto: panem, inquit,
Anglorum manducavit homo. Quid Angeli agi-
tarunt hoc manna? responder Cardinalis Bel-
lini: Quia opera, & ministerio Angelorum
fuerit. Et Remigius Antidoteensis: Panem An-
golorum ideo dicit, quoniam panus illa quem com-
mendat, significat panem illum, verbum vi-
tatis, unde respiquantur. Ego ideo inter An-
golos & hominem, dum quilibet illud praecen-
deret suam naturam fore licet credidicim:
Hic panis est calidus arguit Angelus, quomodo
ego in domo, qui est terrenus, ius tibi in illum
vindicus opus est gratiae, non naturae, ergo est
obus auctor. Sed quid opponit homo? hic pane
est corporis, ut es spiritualis, est in terra, & non
in celo, inservit eis homini, non Angelorū quo-
modi in iusta, ait sanctus Thomas Villanova, ut
verius, panes Angelorum manducavit homo?
unquid rojeram illum cibum in celo Angelū
manducant, ant huiusmodi Spiritus caelestes indi-
cavit alimento. Ego multum imaginor Deum ut pa-
nes componat, & Angelo aliquiliter fatisficeret,
nomen solum permisile, ut illi attribueretur, pa-
nes Angelorum, & non hominis, & homo re-
cipiens cibam veliceretur. Manducavit homo
& non Angelus. Nunc Angelus apage, & solo no-
men te donatum jaeta, quia homo dignus redi-
ctus haec facilius velci, multe felicior
dicitur. Conceptus hic fundatus est in do-
mina Patriarcha Veterorum. Laurentii Justifi-
ciani. Criterius Domini. Angelorum dictus est pa-
nes, non quod illum sacramentaliter comedunt, sed
privulari: at vero homo, qui per fidem ambulat,
non Angelorum manducat panem, quoniam corpo-
ri & organis Christi percepti sacramenta.

11. Dei: Quantum est de se, & vulnerante an-
nulante, neminem excludere vult. Vult om-
nes homines, alios fieri, venire ad me omnes, qui
laborant, & operari sibi. & regnificare vos. Hinc
Iudeus: Omnes vesti atque in cinque conditio-
ne, ut quae significant se sine horum arum differente
potest quis suscipere, fratre tuus fratres Gen-
tium. Quod nemo venient, blandia promissione in-
vitare, quoniam regnificatio vestra. Et hanc co-
gnoscimus a Christo instituta est, & justos vult
de omnibus. Ex quo in placet, ut vos civitatis
& pupilli, & ceteros, & claudos &c. ut
clausus deponat, ait meus concivis, quod
monstrum exhibuit ad salutem, & nemini despera-

D. Thom.
sumunt in illo quantum isti, tantum illa manducat in solem-
Pomini panem, ferves, & humilio. Et sic ut corpus
Christi Kodigno in mensa foliis culibus licebat ad us-
cendum accedere. Et si credimus Alexandro;
Spartani communia erant convivia. Pauperes Calixti Re-
cum divitibus eodem vezebantur obsonio. Filius digiti, lib-
etiam. Dei sub speciebus panis corpus sum in 16. cap. 4.
hac coram dare voluit, ut omnes eo velci possent:
Inter alios panes, communius homines utitur pa-
netriceo, ideo Christus creditur in his panis, pse 1. part. qu.
ete hoc sacramentum in suis.

34. cap. 4.

12. Gente Hebreorum sub iugo Pharaonis ge-
mente Deus Moysi, & Aaron loquens: decimo
die mensis solemnissimo ritu comedent ag-
num praecepit. Loquimini ad universum cestum
filiorum Israhel, & dicite, tollat unusquisque agnum
per familiam, & domos suas. Ab hac ceremonia
nemo exceptus erat. Loquimini ad universum Exod. 12. 6.
cestum, & tollat unusquisque: Demonstrare vo-
luit a cena Evangelica neminem excludi. Ob-
servatio est sancti Eligii. Notandum fore; quod D. Eliz.
dicitur, tollat unusquisque, neminem vestrum ab hem. 14.
hoc mystica cena & fervitatem vult: exceptum haberet,
sed omnes nos eandem summa cum devotione cele-
brare, simus ergo nos omnes parati, ut deces ad sum-
ptuus agni. Et ne quisquam excusatorem ab-
senzia posset praetextare, nec tempus, nec locum,
nec personam, nec quantitatem, nec modum li-
mitare volui. Non tempus, quia omnia hora, &
tempore, prout vult sacerdos, & occasio, illud
confici, & administrari potest. Non locum, quia
in omni Ecclesia, Altari; non personam; quia
sive sacerdos bonus, sive matus, sive fidelis, sive
infidelis. Nec quantitatem, sive coim sit una ho-
filia, sive plures, sive centua, sive milie, omnes
placent. Nec modus, quia potest elevari, deprin-
mi, frangiri, comediri, dari alteri peccatoribus, nullis.
Pauperes, debiles, ceteros, & claudos intraduc huc.

13. Quod omnes ritus, & actiones missæ sint
mysteriis, recte certissima, & apud plures scri-
ptores, qui eas explanarunt videte est. Unus, vel
allicet causam, & praestitum, cui sacerdos ho-
ustum in tres partes frangat: quero. Plures re-

Guil. Duran. sponsiones adducere possum, quas brevitatis causa omisso. Subsistit mibi illa Ludolphii Cartusianorum, qui animas fidelium, vel conqueri in purgatorio vel esse viaticae in terra, vel esse beatas in celo assent. In tis ergo partes hofia dividatur, ut omnem statum ex sanctissimo sacramento reportare commodum demonstretur. Secundum. Propter trespartitam Ecclesiam nam prima pars notabiliter fol. 540. Santos in celis; secunda salvandos, qui sunt in periculis mortis, tercias virgos, quos adhuc haec vita sustinentur in terris.

Bibl. wet. 24. **Ramig.** Anima culpâ contaminata mensa carnis.

Pat. 2. ap. orbi, nonne sensatum hominem docet, quatenus vocatus spiritu mente sua, fide viridis, patet, & charitate fortius, pacificus agnè ipsius introspicitur?

Ludolph. 17. Historiam filii predigi rufus, sed non speculatione pondere aggredio. Hie juvenati victus, & velut regis se fitus; utique ejus mendicantem prodebas; sed particulariter famam eum ad talen statum reduxerat, ut pro debilitate durare non posset, & panem cogitare. Pater cum eum necessestis rigidissimam anatonicam membra sine force pressabat.

de Sax.

Carthens

B. Thom. mollius accedit, longe fiat omnis immundus, & Villa aliquo eternum fibi parvum noverit in cœnum. **con. 2.** Qui ergo, vel in amico malitia superaret, aut in carne concupiscentia foddatur, fixatum se ueret in perpetuam combustionem, Ecibum ignis ate Thomas Villano vanus. Nil ergo mihi si invitat excommunicationem praetereant dicendo. **Villam emi,** iugab boui emi quinque, uxorem aucti, non possum venire, quia puritate requiritur se carere lebant, ideo indigne declarari sunt. **Dico autem vobis,** quod nemo virorum illorum gustabit canam med. **15. Divus Joannes Chrysostomus in Ecclesiastis incapaces sunt. Nullum compunctionem intrabit in regnum calorum. Et facientes ea scitare indigne habet hoc cum Eucharistia confertur. Ne-** **Natru.** **anatomata membra sine fine excruciantur, cum ossium catastrophon ceperint, & oculis patens fame incomparabiliter magis, quam uideat confessus exhibentur. Hoc non tam uim torquat, verum illa affido cum moni iudiciorum definatar, mandri ferendae patet, sed famis intolerabilis est, atque refusa, fed non sine cibo vivere potest. **Famis propter** Hinc Chrysostomus in hunc locum ait: **Int. D. Iac.** tanta vulnera non meminit doloris, non plaga, non famem. **Et ratio est:** **Eterna famis super omnia D. Corp.** mala mentem, & animum, & corpus cruci. **N. Quod** hilomimus pater ei prius velutum dicit. **Circa Pro-** ferte solam primam, & traducite illam, & polleat. **Eius** a servis intulit me tam latu. **Adducite uulnus ap-** saginatum & occidite, & manducantes, & qualem**

Exod. cap. 16. Deus Hebreis mense Aprili agnum man-
ducatur iustus. *Deinde* mense *biunc* solaris *unus*
quintus agnum. Sed cum mense Aprili *mensis* ita
est floridus, & in illo terra cum calo quod or-
natum certare videtur. Si illud se ornat stellis
micanibus, haec ornata se floribus odoreferit.
Hoc precepto Hebreis dato Christianos ad-
monere voluit, ut hinc cenam accedunt,
& divinum agnillum conserui sunt, animan-
tor virtutibus ornatum habeant, quo floribus
tellus in mense Aprili fronderet. Observatio est
Ruperti Abbas. *Sed et ipsa mensis Hisam* *Aprilis*,
1. in Ez. *verna temperie* cum sellae resurgere, to-
tumque per hyemam, quasi post genua iuvencio-

adicta, mura aurea est, muros habet aures, aureas
litteras plateas. In hac civitas Christus regnat; Christus
non habitat in luto; sicut ergo gradum, si auro
fatu, accide confidenter, digna es sedes Domini.
Antequam Deum in Sacramenta recipias, num
tu confidens sit aurea, vel lutea confidenter. Si
lutea sis, quod Christus non habuit in luto. Si
aurea, accide confidenter, digna es sedes Domini.
Et Cardinals Seripandus, haec civitate figurari
nimis nostram, que in factamento recepta
tum Dominum pomposum velut sponsa ornata
dilectos, hic ut profani, nil trahi, aut terreni
ne deprehendi possit, sed in terra cœlestis, divi-
ni & cœli affirmat. Civitas est illa sancta terra/
in terra de celo descendens a Deo parata sicut
in figura nostra terra fuit, in qua feliciter nubil profa-
nus, nubil virtus, nubil terrenum, nubil non divi-
num, nubil denuo, quod maximam fornic adver-
seretur fauor chartitatem non teferit.

19. Hac causa dedita voluntatis carna-
libus indigens est; hoc potius se acuefer, ac di-
cere: Venerem doxi, non possum venire. Carnis ag-
illi mandatores dator omnium bonorum re-
tus cingerent juxta. Rerum vestrum accingeris.
Quidam fuit hic ritus extravagans? Chaldeus
regi: Lambi vestri sunt accincti. Et cur cingendi
lambii? Quoniam lambi esse auctoritatis, cum
accinctio indulgendum est. Divus Gregorius id di-
xit: Lambi praecingimus, cum carnis luxuriam
præventionem coactamus. Ut digni sumus fan-
tasticamente recipiendo castitatem ser-
vare, & ab omni immunditia sensuali alieni esse
decemus. Beatus Laurentius Jullianus id cer-
tan et confessus: Carnis lambi castitatis fu-
roris accincti, i.e. devotionis affectu componant,
venerant per nos gemmis, qui que ad sanctum ac-
cessum aliae sive apocrypha mysteria. Et divus
Allegrius in fastigio praescientium agnum comedamus.
20. Infelix ille, qui in dispositus hanc conam
accedit. Non solum recipit effectum sacramen-
tum, qui est gratia, sed maximum peccatum
quod ex cogitatione potest patratur. Quodlibet aliud
peccatum est coram Deo excusabile, ac meretur
venia, sed non hoc. Tres parabolæ mysteri-
osæ facili Evangeliste proponunt, unam san-
ctum Lucas, nempe illam de villico, qui à Do-
mino suo administratio rationem redditurus
est, citatus recesserat. Reddi rationem verificatio-
nem. Nil quo se excusat reperiit potuisse vi-
deatur. Quid faciam, quia Dominus mens au-
fert a me vilificationem? anxius hæret, nec ad
quod se resolvat scit; Demum se determinat

dicens: Scio quid faciam, ut cum amotus fueris à Alcuin:

vilificatione, recipiant me in domos suas: salubre Dom. X.

confitimus reperi ad finem, qui male dispensavit post Pent.

vilificationem, feliciter ut dare paucos, recipiuntur fol. 219.

plura. Et recipere in domos aliorum, cui propria col. 4.

desiebant. Et Eusebius Emilianus ait: Sciens, Euseb. II.

qua jam ulterius vilificatione non posset, fecit subi ami- misser. in

cos, ad quorum auxilium post vilificationem con- Lue. cap.

figerat. Demum hoc medium invent. Alter 16.

ram parabolam divus Matthæus de illo servo,

qui debitum decem millionum talentorum con-

traxerat, narrat. Ad solvendum fuit vocatus: D. Matth.

Redde, quod debes, sed ille, qui ob paupertatem se

impotentem agnoscet, le submissit, & hume-

ros contrahens ei ad geniculatum, jogans patien-

tiam habeat, & tempus concedat: Patientiam, Alcuin. in

ait, Alcuin, habet in me. Et omnia reddam tibi. Dom. 18.

Hoc est per singularia peccata, quibus iram merui. con- post. Pent.

scientiam meam emendare studebo: Et propositi fol. 224.

tum ei utile fuit. Dispersus est Dominus servi il- cap. 1.

lius. Et omne debitum dimisi ei. Et hunc modum

repetuit.

21. Nuptiis, Quas Rex filio suo pararat, qui-

dam lacer, ac velle nuptiali-cateas le ingelet;

& dum Rex quomodo adeo audax esset interro-

garer: Quomodo hoc intrasti, non habens vestim D. Matth.

nuptialem? hic infelix obmutuit, nec quid alle- cap. 22.

gari habuit, Ille autem obmutuit, & culpa me-

ritam penam luit: Ligatis manibus, & pedibus

projecit eum in tenebras exteriores. Cilibet no-

xæ est sua excusatio. Aliqualiter es culpabilis, &

fragilis, dæmon tentat, & Deus facilis est ad

ignoscendum: Sed quod absque ueste purita-

tis ad Altare accedas, Deo interroganti quid al-

legare poteris: Quomodo hoc intrasti, non ba- Euseb. E-

bens uestem nupcialam? hoc enim illis specialiter misser. in

videtur dicere, qui ad Christi corporis, Et angu- Dom. 22.

lis sacramentum indigne accedunt: ait Euseb. post. Pent.

bius. Et noxae conformis pena erit: Ligatis fol. 268.

manibus, & pedibus mittitecum in tenebras ex-

terioribus. Hinc divus Gregorius: Cerit sunc D. Greg. in

lige pena, quos modo à bonis operibus ligat cap. 22.

vit culpa. Qui ergo nunc sponte ligantur in vitio, s. Matth.

sunc in suppicio ligantur in vita. Et Origenes: Origen

Sane hic imparatus ad Eucharisticam oenam in- Tract. 20.

gressus fuerat, quod crimen tantum est, ut nullo in 8. Mat.

possit prætextu celari, aut immuni: Reliqua cri-

mina quantumcumq[ue] gracia sint possunt tamen ali-

quali excusatione contagi; ait qui ad Eucharistias

imparatus accedit, nejuso qua ratione possit crimen

depellere. Et pro eo, quod fuiturus its beatitudi-

ne, atque damnationis reus pronuntiaberis.

Tu malo id experieris, si non credas. Qui
camus.

PARS ALTERA.

Exi cito in plateas, & viros civitatis, & pauperes, & debiles, & cacos, & claudos introduce huc.

21. Quatuor genera egenorum, & defectuoso-
rum scilicet pauperum, debilitum, exco-
rum, & claudorum ad hanc eamnam invitata sunt.

In illis nuptiis inops homo ob laceras velles fuit
reprehensus, ac punius. Ad hanc eamnam pau-
peres, male veluti, & quia liber persona defec-
tuosa fuit invitata. Beda haec scripsit causam:

*Caci, & claudi vocantur quod veniam: quia infir-
mitatis, atq[ue] in hoc mundo deficiunt plerumque tanto
celerius vocem Dei audirent, quando & in hoc*

D. Ambr. *Invenire pauperes, debiles, & cacos, quo &
stenditur nobis, quod nullam debitum corporis ex-
cludit a regno, rarij, delinquit, cui defit ille ebria
peccandi. Idem Doctor aliam difficultatem, quo-*

Ambr. lib. *modo si sint caci, debiles, claudi, ad hanc eamnam
6. in Luc. iec posse? mouet, & responderet. Qui vocantur
ad cap. 9. ad eamnam, prius vocando sanantur, si claudus fue-
rit, gradienti facultatem, ut venires accepit, si lu-
mine oculorum privatus, dominum utique Dominum,
nisi refusa luce intrare non poterit.*

Euseb. **22.** Eusebius Emilianus, & Gallicanus illis
Gallie, c. pauperibus, debilibus, caci, claudi gentiles fi-
guari volunt. Pauperes enim debiles, caci, & clau-
di, erant gentiles, quia nec legi divitiae, nec virtus
& Dom. 2. sum fortitudinem, nec scientia lumen habebant, nec
post pent. in via mandatorum Dei restu pedibus incedebant.
Ibidem. Sed ut invitati sunt pauperes fuerunt dicti, debili-
Euseb. les roborati, caci illustrati, claudi sanati. Inveni-
Emil. tamen ad convivium Christi, divites, & fortes facti
apud Al. sunt, & interius illuminati, jam in via non erant,
cunnum. f. sed recte tramite graduantur. Scio vos doctrinam
215. col. 2. horum Patrum acquieturos, sed ut mihi satis-
fiat, probationes auctoritate ne vos pigate. Vates
Regius civitatem Solimaeam ad laudes, & grates
Deo pendendas invitat, lauda Ierusalem Domini-
num, lauda Deum tuum Sen, & causa fuit, quia
frumento ab eo satiata, ac repleta fuit: Et adipe-
frumentis satias te. Ergo quod à Deo si agibus sit
ditata, aut, argenti, aur allorum victualium ad
sustentationem uiris requisitorum penitiam
pari non potest: ergone omnes ejus opes sint in
fugibus: Ita: si hos habeat, omni bono abunda-
duc bac.

Pf. 147. **23.** Divus Lucas Josephum ab Arimathea qui
intrepidus Platatum adiit, & corpus crucis pe-
tit, ut illud terram trandaret laudans utrum nulli
eum afficit. Et ecce vir nomine Ioseph, uoluta de Da-
curo, vir bonus, & pietus. Sed a dico Mattheus ut
homo opulentus honoratus: *Venit puerus D. Iosephus, deus Matthaeus, dum tantum cum domi-
tem proclamar eius nobilitatem, bonitatem, & pietatem
injuriis est. Mores, artex honestitatis & praecepta
astendi debent quam doctriina: Opes sunt bona
fortunae per patentem harcelitata, & confitit
querenter non tantum, ac virtus, que propria mentis
fateria virtutis acquiritur facienda. Mea quo q[ui]d
laudandum in eo, quod acquirit ex sua virtute, & ex
industria, quam in eo quod natura velatis & ex parte
fornitione sibi pervenit, in qua non operari uoluerit, de
nec, ut sperari. Sed siue pauperibus condescen-
dit vilpensionem, si nec divitibus laudem de-
terminat. Cur ergo dicit: *Yenit quidam homo
dives ab Arimathea nomine Ioseph i. dives Mat-
thaeus non loquitur de divinis fortunis, sed q[ui]
opes in hoc, quod a Pilato donatus fuerit, cogi-
te salvatoris confitebitur dixit. Tunc Pilatus in sua
reddi corpus & accepto corpore Iosephus uocavit ad
lyndone mundu &c. ponderatio D. Ambroxi. D. As-
tene Nunc Ioseph justum dixi Lucas. Mattheus dixi
item, & mortuo dives hoc loco dicitur ubi corpus p[re]f-
cepit Christi, su[per]ponendo enim divitem, non ita p[re]f-
paupertatem. Et factus Epiphanius: *Venit puerus D. Ioseph
utramque enim substantiam Christi à pilate datur, ut
aceperat. Versus dives, siquidem Margarianum, q[ui] p[re]p[ar]at
qui omnem pretiū estimationem excedit, fecit a
sp[iritu] promeruera. Verē dices sp[iritu] uolumen
plenum gestabat, nem̄ sp[iritu]nam etiam divenit uolu-
lum. Aduictu fugantur tenetrix, & de-
ceptionem corporis vivi, & veri rediptione
ular egestas. Exi cito in plateas, & pauperes sun-
duc bac.***

24. Secundo in hac eamna debiles, qui robusti
desistunt sunt comparent. Et debiles inredue-
bus vires pulchras virtutes factu[m]t atq[ue] digni-

comelli
videt: Pa-
tientia
ipam mediolanum
Verba longi Calu-
lis Bellariorum: ð felicitissima Ierusalem p[re]m[on]stratensis
pedem nunquam pauperetas inferte audeat. Sed
attendere, ait Patchofus: Deus non loquitur de
pane uitaui, sed de mytico. Hoc frumentum Iosephus
corpus videlicet Christi ad ipsam habet, & non solum
ad ipsam, sed & omnes delicias, ita & potat sagittam
nu.

25. Divus Lucas Josephum ab Arimathea qui
intrepidus Platatum adiit, & corpus crucis pe-
tit, ut illud terram trandaret laudans utrum nulli
eum afficit. Et ecce vir nomine Ioseph, uoluta de Da-
curo, vir bonus, & pietus. Sed a dico Mattheus ut
homo opulentus honoratus: *Venit puerus D. Iosephus, deus Matthaeus, dum tantum cum domi-
tem proclamar eius nobilitatem, bonitatem, & pietatem
injuriis est. Mores, artex honestitatis & praecepta
astendi debent quam doctriina: Opes sunt bona
fortunae per patentem harcelitata, & confitit
querenter non tantum, ac virtus, que propria mentis
fateria virtutis acquiritur facienda. Mea quo q[ui]d
laudandum in eo, quod acquirit ex sua virtute, & ex
industria, quam in eo quod natura velatis & ex parte
fornitione sibi pervenit, in qua non operari uoluerit, de
nec, ut sperari. Sed siue pauperibus condescen-
dit vilpensionem, si nec divitibus laudem de-
terminat. Cur ergo dicit: *Yenit quidam homo
dives ab Arimathea nomine Ioseph i. dives Mat-
thaeus non loquitur de divinis fortunis, sed q[ui]
opes in hoc, quod a Pilato donatus fuerit, cogi-
te salvatoris confitebitur dixit. Tunc Pilatus in sua
reddi corpus & accepto corpore Iosephus uocavit ad
lyndone mundu &c. ponderatio D. Ambroxi. D. As-
tene Nunc Ioseph justum dixi Lucas. Mattheus dixi
item, & mortuo dives hoc loco dicitur ubi corpus p[re]f-
cepit Christi, su[per]ponendo enim divitem, non ita p[re]f-
paupertatem. Et factus Epiphanius: *Venit puerus D. Ioseph
utramque enim substantiam Christi à pilate datur, ut
aceperat. Versus dives, siquidem Margarianum, q[ui] p[re]p[ar]at
qui omnem pretiū estimationem excedit, fecit a
sp[iritu] promeruera. Verē dices sp[iritu] uolumen
plenum gestabat, nem̄ sp[iritu]nam etiam divenit uolu-
lum. Aduictu fugantur tenetrix, & de-
ceptionem corporis vivi, & veri rediptione
ular egestas. Exi cito in plateas, & pauperes sun-
duc bac.***

26. Secundo in hac eamna debiles, qui robusti
desistunt sunt comparent. Et debiles inredue-
bus vires pulchras virtutes factu[m]t atq[ue] digni-

ameli recipiant. Divus Hieronymus verba Davidis: Panem Angelorum manducavit homo, quem Hebreos ob effectum, quem producit roboran-
do debiles sic transcat; Panem fortium mandu-
cavit homo, ponderat, quia sedet fortis et reddit
mores summi; fecit enim cibis corporales, cor-
pusque firmas. Et confirmat, iuxta illud: Et pa-
tri in hominum confratres, si etiam Eucharistia
antlerat animas nostras, imo. Et amplius mul-
tuus. Deinde enim ea continetur, qui est fortius
eum uolit. Unde martyribus priscis Ecclesia
autem constat, quod adeo se intrepidos exhibe-
bat, nec ad manus, nec ad objectum formacum
meum, aut gladiorum acutiorum fleceban-
tum. Atque uirtutes illae tenet ad carceres, tor-
menta, & mortem ipsam questurantur ibant, ac si
dum vivimus essent invitatae responderet sanctus
Lucas. Transt per reverentes in doctrina Apolloniu-
m, & communiones fractionis panis. Ubi ci-
rus ceptoris sic concludit, Hinc maxima eorum
finitio.

21. Filia cuiusdam, quem divus Marcus Ath-
ensiacum compellat, satis concesserat; Chri-
stum solido pati, qui amantisimam sibi filiae
narracionibus prosequitur lacrymis, confer-
ente ad dominum ejus, mortuam vitam restitu-
uit agnum, noli timere, credi tantum, Et salva-
me. Ad dominum puerle extinxerunt, serva-
nti masibus eam arripuit, ut ad vitam redeat, &
lunge jubet: Puerilla, fargo, & omnium altarium
implo. Deinde ad parentes reverentes
hunc illucos administrare monet: Et iussi illi
dei manducare. Prodigium fuit grandes sed dum
illud concipientes divinae esse effectus per-
pendit super remittit. Hoc speculandi aniam
pater, quod membris puerle refuscata di-
uino morto exhaustis, ita ut pedes eam non
ferre, consolans, cibum sim morta dari ve-
de illa, qui vitam restituit, annos & vires amis-
tates dede velut ab aliis dubio: sed Beda Deum
bonum, hoc facta panis Eucharistie esse
propter eam robur debili testaturate docere vo-
volebilem. Surrexit, Et ambulauit, quia anima
a peccato resuincta non solum a foribus scelerum
congredi, sed & bonis operibus preferere debet, &
non neglegit, ut certi panis sacerdotem, divini scri-
toris, & alteri particeps effectu.

Confessus Imperator nunquam ivit in ho-
mes nisi ipse, actetus exercitus hac etiam munitus
erit. Carolus Magnus ante quam cum holte di-
uide munera prius deinceps recitate solebat: O salutaris
Christe, quis te calpandise ostium, bella premunt hosti-
bus. Paulini Domanicale.

E. Hum.

22. Cacos etiam adesse, ad hoc ut illi surre-
tur specialiter vita spirituali, qua pertinet ad in-
tellectum, vult. Hinc legimus in Ecclesiastico:

Cibabit illam pane vita, & intellectus. Diabolus Eccl. c.

transfigrationem Eva peruersurus ait: Aperiatur 15.

oculis vesti, sed quomodo aperientur, si non erant Gen. c. 2.

cacci, nec eos obfirmatos habebant? Rupertus Rup. c. 2.

Petrus dicit, quod Daemon sophistice locutus est Trinit.

Et iure: cum enim meudaci sit auctor, & ve- Perer. l. 6.

rancratis hostis, & in hoc etiam impostor fuerit, Genes. fol.

eius verba in contrarium sensum, quem praes 629. l. d.

fuerunt, interpretanda sunt. Dicendum ergo:

Clandenit oculi vestri. Et hominis intellectum

per peccatum excaecatum. Hinc est quod duo

discipuli in Emmaus iter agentes Dominum sibi

presentem non agnoscerent, sed eum hominem

plebeum putarent: Tu solus peregrinus es in Ie-

rusalem? donec audire, quid lancius Lucas dicat:

Oculi vestrum tenebantur, ne eum agnoscerent. En D. Luc.

eos exco, sed quando lumen receperunt: men-

te alitent, & dum panis fecerant, caligo fugit,

intellectus illustratur, & magistrum rufus nos-
cunt. Et aperi sunt oculorur, Et cognoverunt: Hier. in

eum in fractione panis. Hoc panis sanctissimum Epitaph.

sacramentum figurati, facti Hieronymus, Au-

gustinus, Chylostomus, Theophylactus, Beda, Aug. l. 3. de

& alii inter quos Maldonatus, Labata affirmant, confessu-

horum ultimus expresse sic scripti: Tunc igitur Evan- c.

in fractione panis huius aperijunt oculorum, non 25. Chrys-

quidem solum corporis, sed anima, ut non solum hom. 9. in

Christum videant, sed agnoscerent: Quonobis fig- variis lo-

niscariet Dominus, quomodo in unctione sanctificari, Matt.

me Eucharistie aperiatur intelligentia nostra ad Maldona-

divina rectius satelligenda. Sancti P. Augustini tuis in Luc.

doctrine pte omnibus mihi serviat. Non autem c. 24.

incongrue accipimus, hoc impedimentum oculi Labat. t. 3.

corum a Sabina factum fuisse, ne agnosceretur te Eucharis-

titus: sed tantum a Christo est facta permisus usque prop. 32.

ad sacramentum panis, ut unitate corporis ejus Aug. t. 4.

participata removori intelligatur impedimentum ubi supra-

imici, ut Christus possit agnoscere.

23. Ultimo claudi vocauit suum Claudio intro- Franc:

duc huc. Et hi fuit illi: Qui non valent incedere. Lab. t. 3.

re, nisi qualiter reverentias faciendo; quo fagi- Euch-

ficatum a Daoest, magna cum reverentia ad hoc prop. 32.

drumum sacramentum nos accedere oportere.

Humilitas magna disposicio est ad sacram Synaxim.
Levit. c. 2. In Levitico haec fuit Dei iusso: Omnis oblatio,
que offeritur Domino, ab eis que fermento sunt. Propter
tumiditatem, quam effect, verba sunt Philonis,
Phil. de victimis aquæ figurato precepto ne quis clavis ad altare ac-
cet, tumidus fatus argue arroganiam, cœvæ insi-
effors.

buntur. Qui sunt hi pauperes? humiles respon-
der Hugo: Quod sunt ipsi pauperes, nisi humili-
tales sint vos, & dignitatis haec causa, in qua illi
quid coelestis beatitudinis libabitur, dimisso
portabiles, ac spiritualibus afflitos, intellectus
vester illustrabitur, Deum in hac cogitatione, &
illo in futuro fruemini.

DOMINICA TERTIA POST PENTECOSTEN.

Quis ex vobis homo qui habet centum oves, & si perdidit unam ex illis,
nonne dimittit nonaginta novem in deserto, & vadit, &c.
Luc. cap. 15.

ARGUMENTUM.

Perseverantia in bonis operibus commendatur, nam sine perseverantia nulla sit,
& quotidie in virtutibus proficiendum est, quantumvis
aliquis diu uixerit.

3. **E**x serenitate aurora sepius qualis fu-
 turus sit dies, augurari possumus: Pro-
 ut vernans Aprilis florescentes arbores
 exhibet, talis copia in autumno futura
 cognoscitur. Ex primis annis vita vitalis pro-
 gressus bonitas judicatur. A Principiū in ususque
 re maximum est, at Plato, & rationem dat Ari-
 stoteles: *Quia plurimum valens ad id, quid ex eo*
sequitur. Et lex, iustum est peccatum. Hinc La-
 fecus in verus verbum abiit: *Dimidium facti, qui*
benocepit habet. Sed quid bene rem aggredi, si
benocepit?
4. **S.** Greg.
5. **C**yprianus dicitavit, necesse est, ut unusquisque in finem in eo,
 quod incipit, perseveret, atque uigil ad finem op-
 eris, in ea qua uice uerum intentione permaneat. Ac
 divus Cyprianus, Doceat gratus viro, semel super
 Petram roburam solidam stabilitate fundata non di-
 ceo aura levii, sed ne leveto, nec turbine commoveri.
 in Matthei hom. 77.
6. **B.** Theophilus Chrysostomus Semper flave. Et nemo
 quoniam recidisse divinum est arti, admirabile! Et Ar-
 yilla conciliopopulus Valentinus. Nolla uox aperi, si insi-
 sui deterrat ab incerto, perseverante in fine, solu-
 tur f. 367.

Quid Agricola inculto molestissima dura hy-
 mus, ac labiibus temporis rigidiissimi subiecta pol-
 bit, si postea terram aureis lucis, dum genio
 aurigæ, lucidissime planectæ aurocum eum per
 artidos campos fecociissimi Leonis rebundat, que
 non cerat? vel quid eum juvet, si altius cali-
 distinâ? & mox, hispidissima omnes labores in illi
 habeat, difficultates devolet, ac proprio labore
 aitiam terram irrigate delectetur, dum caros
 adiuuâ falce exercitus can peste matuimus
 spicarum denunti, si pollici in hortos eos conser-
 det in acervum collatos? Non porro, dicit Beatus
 Laurentius Justinianus, nequaer agrestia frumenta & Lan-
 grana nisi in agro labores missas, in ares ardentes
 Salis pro separacione palmarum à grano separantes, à pum-
 ter parandis, sic neque nisi ad mercede se rite
 nem pertingimus, nisi in perseverantia opera finis
 persternimus. Pugni genitos quatenus
 que ad metrum velociter cum lani pellat, si in me-
 dio stat, primum non merentur, proutque illa ali-
 quidem bona agitur, si ante uite terminum est, pug-
 nat, quia frustis relaxantur etri, qui primum
 ac metra uenient debet. Nolite operantes
 rite patiuntur euangelium, quando (dixi de
 sapienti) totum confitit in inequum, praesumens